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INTRODUCTION

Relevance of the research topic

Aptamers are synthetic DNA and RNA oligonucleotides with a specific three-

dimensional structure, which interact with various targets with high affinity and specificity,

ranging from molecules to cells. Due to these features, aptamers are used in fundamental

research, as well as for applied purposes (Shanaa O.A. et al., 2021; Niederlender et al., 2021;

Srivastava et al., 2021; Razlansari et al., 2022).

RNA aptamers are of particular interest given the variety of structural motifs found in

RNA molecules, facilitating the development of aptamer variants with specific

conformations to interact with specific targets and ligands. Currently, the main methods for

obtaining RNA aptamers are chemical or enzymatic using in vitro synthesis, and both are

associated with high cost and low productivity. Synthesis of RNA aptamers in vivo is an

important aspect of RNA nanotechnology. In this work, the yeast Saccharomyces cerevisiae

was used to synthesize RNA aptamers in vivo. S. cerevisiae yeast was chosen as a producer

of RNA aptamers due to the absence of RNA interference components, which prolongs the

lifetime of RNA molecules in vivo. In addition, the use of eukaryotic microorganisms for the

synthesis of RNA aptamers allows us to evaluate the behavior, properties, and stability of

such aptamers in higher eukaryotes.

The extent of development of the research topic

Establishing a robust platform for the biological synthesis of RNA aptamers represents

a key step toward tapping the enormous advantages of RNA in biology and biomedicine.

Aptamer and RNA nanoparticle therapies are still at their early stage, but the number of

FDA-approved RNA-based therapeutics is increasing, and so is the demand for such
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compounds. S. cerevisiae yeast is a eukaryotic model organism, with 23% of its genomes

containing homologous genes within the human genome (Jiang et al., 2006), allowing the

microbe to be used to model human diseases (Smith and Snyder, 2006). Experiments on the

"humanization" of yeast enable us to obtain authentic human proteins (Kachroo et al., 2022).

Despite the fact that the list of possible applications of RNA aptamers is supplemented every

year, there is still no information about the possible effect of RNA aptamers on the

eukaryotic organism. There is also no information on the efficient synthesis of functional

RNA aptamers in yeast cells.

The aim and objectives of the research

The aim of this work was to create a platform for the synthesis of RNA aptamers in

vivo using S. cerevisiae yeast cells, and to study the effect of aptamers on the biology of the

producer strain. To achieve this goal, the following tasks were formulated:

1. Create a system for the synthesis of the Broccoli RNA aptamer in S. cerevisiae.

2. Evaluate system efficiency and optimize the synthesis of RNA aptamer.

3. Synthesize self-assembling RNA aptamers in yeast cells.

4. Evaluate the effect of aptamer synthesis on the level of gene transcription in the

producer strain.

5. Study the effect of the deletion of XRN1 gene encoding exoribonuclease 1 on RNA

aptamer stability, and the viability of the producer strain.

The scientific novelty of the research

In this work, we demonstrated for the first time the possibility of using S. cerevisiae

as a platform for the synthesis of RNA aptamers in vivo. We obtained evidence for the

successful synthesis and self-assembly of the RNA aptamer in yeast cells by using a

fluorescent Broccoli RNA aptamer as a reporter system. We also demonstrated the effect of

the Broccoli RNA molecule on S. cerevisiae yeast for the first time by analyzing the

transcriptome of the aptamer-producing strain.
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The theoretical and practical significance of the work

The results obtained in this work allow us to draw preliminary conclusions about the

properties and stability of RNA aptamers in vivo, the possible effect of RNA aptamers on

eukaryotic cells, and will also contribute to the development of research in the field of

nucleic acid nanobiotechnology. The developed approaches for obtaining expression vectors

for the Broccoli RNA aptamer and yeast strains producing this aptamer can be further used

to synthesize various variants of RNA aptamers that are of interest for both biology and

medicine.

Author’s contribution to the study

The main results of the study were obtained by the author personally. The analysis of

differential gene expression was carried out by the author together with a researcher at the

Laboratory of Biochemical Genetics of the Department of Genetics and Biotechnology of

St. Petersburg State University Rumyantsev Andrey Mikhailovich on the basis of the

resource center "Development of Molecular and Cellular Technologies" of St. Petersburg

State University. The bioinformatics analysis of the obtained results was carried out by the

author together with A. M. Rumyantsev and the graduate student of the Faculty of Biology

Sidorin Anton Vitalievich.

The fluorescence analysis of the Broccoli-DFHBI-1 RNA aptamer in yeast cells was

carried out by A. M. Rumyantsev at the Resource Center of St. Petersburg State University

“Observatory of Ecological Safety”.

Methods of research

A wide range of modern methods of genetics, molecular biology, and microbiology

were used to obtain the results of this study. Polymerase chain reaction, nucleic acid

preparation, molecular cloning, bacterial and yeast transformation, fluorimetry.

Transcriptomic analysis was carried out using new generation sequencing methods.
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The main points made for the defense

1. The fundamental possibility of synthesizing a functional Broccoli RNA aptamer in S.

cerevisiae yeast cells has been demonstrated.

2. The synthesis of the fluorescent Broccoli RNA aptamer leads to a change in the

expression level of a number of S. cerevisiae yeast genes without affecting the

viability of the producer strain.

The degree of validity and approbation of the results

The main results of the study were presented and discussed at three international

conferences and published in four articles in peer-reviewed scientific journals:

1. Muzaev D.M., Rumyantsev A.M., Al Shanaa O.R., Sambuk E.V. Selective system

based on fragments of the M1 virus for the yeast Saccharomyces cerevisiae

transformation // Ecological genetics. 2020. - Vol. 18, no. 2. P. 251-263

2. Shanaa O.A., Rumyantsev A., Sambuk E., Padkina M. In Vivo Production of RNA

Aptamers and Nanoparticles: Problems and Prospects // Molecules. 2021. Vol. 26, no.

5. P. 1422 (1-19)

3. Rumyantsev A., Sidorin A., Volkov A., Al Shanaa O., Sambuk E., Padkina M.

Transcriptome Analysis Unveils the Effects of Proline on Gene Expression in the

Yeast Komagataella phaffii // Microorganisms. 2022. Vol. 10, no. P. 67 (1-16)

4. Шанаа У.А., Румянцев А.М., Самбук Е.В., Падкина М.В. Синтез

флуоресцентного РНК-аптамерa Broccoli в клетках дрожжей Saccharomyces

cerevisiae// Экологическая генетика. 2022. Том 20 (4), стр. 339-348 (Al Shanaa

O., Rumyantsev A.M., Sambuk E.V., Padkina M.V. The synthesis of Broccoli RNA

fluorescent aptamer in Saccharomyces cerevisiae yeast cells // Ecological genetics.

2022. Vol. 20, no 4. P. 339–348)
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Financial support for work. The main part of the work was carried out within the
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literature review, a materials and methods, results, a discussion, conclusions, a list of
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1 LITERATURE REVIEW

1.1 DNA and RNA aptamer

The term "aptamer" is a hybrid word of Greek and Latin origin (‘aptus’ meaning

suitable in Latin, and ‘meros’ meaning thing or part in Greek), literally meaning "fitting

parts". Aptamers are artificial oligonucleotides capable of binding to target chemicals

ranging from ions to specific cell surface proteins.

In 1990, two independent molecular biology teams from the US reported the very first

steps of the study and development of aptamers. The first group from the University of

Colorado in Boulder first described the main method for obtaining aptamers, abbreviated as

SELEX (Systematic Evolution of Ligands by Exponential Enrichment) (Tuerk, Gold, 1990).

This method is based on the creation of a large number of random oligonucleotides subjected

to several rounds of enrichment, including binding to a specific target, removal of unbound

nucleotides, and modifications. This ensures that only oligonucleotides with the highest

affinity for the target chemical are selected for further cloning and analysis.

A second group of researchers from the Department of Molecular Biology at the

Massachusetts Hospital in Boston coined the term "aptamer" after using the SELEX method

to select oligonucleotides that interact with a range of organic dye precursors. They found

that only one in 1010 RNA aptamers was able to bind to a particular organic molecule

(Ellington, Szostak, 1990).

At the time of writing the thesis, there are about 775 variants of aptamers with their

targets in the Aptagen database of aptamers (https://www.aptagen.com/apta-index/), of

which 448 are DNA aptamers and 177 are RNA aptamers, the rest are peptide, chimeric

aptamers. It should be taken into account that the protein data bank (https://www.rcsb.org/)
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contains 259 records of RNA aptamers, 119 records of DNA aptamers with available X-ray,

NMR or electron microscopy images.

Aptamers are single-stranded oligonucleotides of RNA or DNA with a characteristic

spatial structure, able to recognize and bind to various targets with high specificity (Figure

1).

Figure 1. Possible targets for aptamers

Aptamers can bind to target chemicals, including ions (Qu et al., 2016), organic


[…]


YGR237

C

39.7988076

278411

1.1597192447

0239

0.22765221

8136466

5.0942584

8865306

3.5010882011444

2e-07

2.2723191808718

e-05

42

YDL174

C DLD1

104.574863

157588

0.6814175720

78508

0.13563081

535582

5.0240616

0643394

5.0589997190079

8e-07

3.1808460733262

7e-05

43

YJR049

C UTR1

64.1566006

056302

0.8669711143

97005

0.17454228

3985041

4.9671122

35516

6.7957261192748

2e-07

4.2070772159941

4e-05

44

YFL031

W HAC1

129.887648

728829

0.5862142852

36129

0.12166056

8719082

4.8184411

0551311

1.4468421955710

2e-06

8.0862402708024

9e-05

45

YLR203

C

MSS5

1

18.9785259

491356

1.7027043577

9475

0.35678569

7830113

4.7723447

6648082

1.8209344704624

3e-06

9.6413688278168

4e-05

46 YIL045W PIG2

159.181517

464676

0.5231591567

13547

0.11020794

7659532

4.7470184

1222698

2.0643716615818

8e-06

0.0001078835268

33837

47 Q0075

AI5_B

ETA

59.3988473

947692

0.8602092136

57867

0.18133427

9396997

4.7437760

6108661

2.0977073948140

8e-06

0.0001082201866

24767

48

YDL215

C GDH2

15.6116711

099699

1.9302332429

7856

0.40837661

927751

4.7266007

6963633

2.2830951553170

7e-06

0.0001148396863

12449

49

YBR212

W NGR1

65.2972720

042661

0.8148807277

81591

0.17237504

5289664

4.7273706

3774076

2.2744587474586

4e-06

0.0001148396863

12449

50

YGR019

W UGA1

56.6780968

339772

0.8582371483

35559

0.18584164

0797232

4.6181100

4602549

3.8725088272205

2e-06

0.0001770792672

81084

51

YPL147

W PXA1

85.9018790

78928

0.6903358659

70523

0.14964064

2749066

4.6132912

3751595

3.9634233126252

4e-06

0.0001792001731

46112

52

YNCB00

10W TLC1

156.991441

627593

0.5046533073

83107

0.11085995

7158607

4.5521694

2453892

5.3095549281119

5e-06

0.0002202644229

97139

53

YGR248

W SOL4

42.4731544

01267

0.9938641073

32938

0.21877110

2187808

4.5429405

3187946

5.5474905107558

e-06

0.0002277867532

17157

54

YOR290

C SNF2

92.1946506

810138

0.6532233390

24443

0.14415444

8769277

4.5314129

7130514

5.8590473992945

6e-06

0.0002357680673

47613

55

YLR330

W CHS5

81.3644327

072369

0.6926170333

91802

0.15359751

2350269

4.5092985

0876969

6.5042336033648

4e-06

0.0002591389704

94457

56

YLR182

W SWI6

13.5089557

979557

1.9978568932

4181

0.44629383

934799

4.4765504

6316697

7.5858743915159

e-06

0.0002935149860

71731

57

YCR010

C ADY2

58.5505887

292302

0.8135144440

54416

0.18278587

587064

4.4506417

1495478

8.5614074720112

8e-06

0.0003219729314

7078

58

YKL010

C UFD4

36.7890704

396939

1.0399061717

9865

0.23492720

8470083

4.4265037

6076417

9.5772713462547

2e-06

0.0003503539990

66627
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59

YBL075

C SSA3

100.239427

962574

0.6052785302

51782

0.13811291

3292884

4.3824904

9868509

1.1733028443786

e-05

0.0004253487068

26981

60

YNR047

W FPK1

51.5747603

903873

0.8515613085

43026

0.19505619

9000313

4.3657228

6811381

1.2670303933356

9e-05

0.0004552259198

91325

61

YKR098

C

UBP1

1

35.2462737

29943

1.0475043354

6319

0.24036948

2560257

4.3578923

7596165

1.3132092784239

3e-05

0.0004635398365

24376

62 YIL057C RGI2

127.607110

016945

0.5306953986

39113

0.12259868

7739737

4.3287200

5747498

1.4997842736663

4e-05

0.0005247940797

59422

63

YPL151

C

PRP4

6

13.1198913

04669

1.9445739716

8111

0.45516107

4242387

4.2722765

2302615

1.9348742727721

3e-05

0.0006567374449

71805

64

YDL085

W NDE2

31.4032414

855992

1.0967738276

213

0.25676905

8568544

4.2714407

7925777

1.9421410524762

6e-05

0.0006567374449

71805

65

YDR361

C BCP1

8.53519507

34195

2.7852361286

9578

0.65401960

5077031

4.2586431

7686277

2.0567146881013

9e-05

0.0006783786807

31147

66

YDL074

C BRE1

14.4322764

48923

1.7858653848

804

0.42194601

2551002

4.2324499

6222007

2.3115935259277

5e-05

0.0007501493829

30102

67 YJL131C AIM23

11.7299094

593826

2.0362246911

56

0.48778304

7466405

4.1744474

3463792

2.9871017719687

9e-05

0.0009390701195

6269
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БЛАГОДАРНОСТИ

Я хотел бы поблагодарить Санкт-Петербургский государственный университет

за предоставление мне стипендии для продолжения моей работы над диссертацией на

биологическом факультете. Также хочу поблагодарить дружный и

высокопрофессиональный коллектив лаборатории биохимической генетики кафедры

генетики и биотехнологии. Особая благодарность моему научному руководителю

Падкиной Марине Владимировне за все усилия, которые она приложила для

завершения этой работы. Я хотел бы поблагодарить Андрея Михайловича Румянцева

за то, что он всегда был в лаборатории, чтобы помочь, и за все навыки, которым я

научился у него, особенно в области генетики, биохимии и молекулярной биологии.

Спасибо Антону Витальевичу Сидорину за помощь в биоинформатической части

работы.