ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Аль Шанаа Усама «СИНТЕЗ

АПТАМЕРОВ РНК В КЛЕТКАХ ДРОЖЖЕЙ SACCHAROMYCES CEREVISIAE»,

представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук

по специальности 1.5.7. Генетика

Актуальность темы:

Диссертация Аль Шанаа Усама посвящена разработке технологии синтеза

аптамеров РНК в дрожжах Saccharomyces cerevisiae. Учитывая важность создания

технологий синтеза аптамеров для биомедицины и детекции различных соединений, тема

диссертации является актуальной.

Основные научные результаты, полученные автором в работе:

В работе разработана система синтеза и сборки модельного аптамера РНК Broccoli

непосредственно в клетках дрожжей Saccharomyces cerevisiae. Изучено влияние синтеза

этого аптамера на транскриптом дрожжей и их жизнеспособность.

Новизна исследования и полученных результатов:

В работе впервые разработана модельная система для синтеза РНК аптамера в клетках

дрожжей. С учётом проблем с использованием других систем для синтеза ДНК и РНК

аптамеров это новое направление исследований может оказаться перспективным.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации.

Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации,

достаточно обоснованы. Их обоснованность подтверждается публикациями автора по

теме диссертации в научных журналах.

Теоретическая и практическая значимость.
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Теоретическая значимость работы определяется в первую очередь тем, что впервые

показана принципиальная возможность синтеза РНК аптамеров в эукариотических

объектах. Эти исследования могут иметь практический выход в том случае, если в

дальнейшем будет разработана удобная и практичная технология выделения и очистки

РНК аптамеров из дрожжей, и данная методология в целом будет иметь преимущества в

сравнении с уже разработанными стандартными подходами.

Структура и объем работы.

Текст диссертации включает традиционные разделы, Раздел «Результаты»

иллюстрирован, в целом содержание работы изложено хорошо, подробно и понятно.

Русскоязычный текст диссертации изложен на 113 страницах.

Оценка содержания диссертационной работы.

Название диссертации отражает её содержание. В работе получены новые результаты,

которые представляют научный интерес. Вместе с тем, к работе есть определённые

вопросы и замечания по форме изложения и по содержанию.

Непонятно, почему в подразделе «Степень достоверности и апробация результатов

исследования» одна ссылка на статью в журнале «Экологическая генетика» приведена на

английском, а другая на русском языке.

В «Обзоре литературы» на странице 143 в предпоследнем абзаце дважды говорится о том,

что для продукции аптамеров в дрожжевых клетках используется промотор Т7. Это

ошибка. Промотор Т7 работает в бактериях, но не в клетках дрожжей.

На странице 144 речь идёт о доставке терапевтических препаратов на основе РНК с

помощью дрожжей к клеткам – мишеням. Автор пишет: «Рекомбинантный штамм S.

cerevisiae, синтезирующий цитомегаловирусный фосфопротеин pp65, использовался для

доставки мРНК в дендритные клетки, это можно рассматривать в качестве нового типа

живой вакцины (Walch et al., 2011).».

Хочется уточнить – и что было дальше? После поглощения клеток дрожжей

последовательности РНК оставались целыми и функционировали? Насколько

стабильными были такие последовательности РНК, и был ли показан эффект их

применения в данной работе?

Несколько необычно, что плазмидное конструирование и некоторые другие методы

описываются не в разделе «Материалы и методы», а в разделе «Результаты». Однако,

учитывая биотехнологическую направленность данной работы, это допустимо.

Основные замечания к разделу «Результаты» связаны с рисунками. На рисунке 6

(страница 161) на панели «б» почти не виден амплификат. К рисункам 6, 8 и 10 общее

замечание –обозначения очень мелкие, их не рассмотреть, разрешение рисунков очень

низкое. К публикации в научных статьях рисунки с таким низким разрешением не

принимаются. Разрешение рисунка 11 (страница 167) также очень низкое. Кроме того, на

этом рисунке необходимо указать, что разным цветом обозначены разные повторности.

Почему показан только узкий диапазон волны? Если это пик флуоресценции, то за

границами этого диапазона должно отмечаться заметное снижение интенсивности

флуоресценции. Для одной из повторностей этого не наблюдается.

На странице 180 автор делает заключение: «Отсутствие существенного влияния синтеза

аптамера РНК на жизнедеятельность штамма-продуцента позволяет говорить о

перспективности использования дрожжей для получения аптамеров РНК».

Возможно, это так. Однако, для того, чтобы сделать окончательное заключение нужно

оценить весь технологический цикл, а не только синтез РНК аптамеров в клетках

дрожжей. Как практически можно выделять и очищать РНК-аптамеры из клеток

дрожжей? Будет ли это дешевле и проще, чем химический синтез этих аптамеров или их

продукция в E. coli? Для того, чтобы очистить РНК-аптамеры, которые синтезируются в

дрожжах, вероятно, надо сливать их с какой-либо тагирующей последовательностью, а

затем удалять эту дополнительную последовательность. Или предполагается другой

способ очистки? К сожалению, в работе перспективы выделения и очистки аптамеров из

клеток дрожжей не обсуждаются.

Заключение

Выводы диссертационной работы обоснованы и представлены корректно. Сделанные

замечания и перечисленные вопросы не ставят под сомнение научную ценность

проведённого исследования и значимость полученных научных результатов. Диссертация

Аль Шанаа Усама «Синтез аптамеров РНК в клетках дрожжей Saccharomyces cerevisiae»

соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1

«О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном

университете». Соискатель Аль Шанаа Усама заслуживает присуждения ученой степени

кандидата биологических наук по специальности 1.5.7. Генетика. Нарушения пунктов 9 и

11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Согласен на включение моих персональных данных в аттестационное дело, размещение в

интернете и их дальнейшую обработку.

Член диссертационного совета, директор Санкт-Петербургского филиала Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Института общей генетики имени Н.И.

Вавилова Российской Академии Наук,

Профессор кафедры генетики и биотехнологии СПбГУ,

доктор биологических наук

по специальности 1.5.7. (03.02.07.) – генетика

Галкин Алексей Петрович,

Университетская наб., 7/9,

Санкт-Петербург, 199034

E-mail: apgalkin@mail.ru
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